
       
 

I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.  

 

 

Výukový materiál pro předmět 

 INTEGROVANÝ EKONOMICKÝ 

PŘEDMĚT  

4. ROČNÍK  

 Ing. Magda Vojtová 

 

 

 

Reg. č. projektu:  CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Název projektu: Tvorba výukových materiálů pro žáky podle ŠVP 

Název příjemce: Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1  

Klíčová aktivita: Vytváření podmínek pro implementaci školních vzdělávacích programů 
ve školách a školských zařízeních, podpora aktivit metodických týmů, 
podpora pracovníků škol a školských zařízení zapojených do inovace 
ŠVP. 

Použitá literatura: Seznam použité literatury je uveden v souboru: IEP_4_Literatura. 



Výukový materiál pro předmět  Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

Souvislý příklad vedení UCE – opakování IEP 3. ročník 
 

 

Tomáš Klimeš podniká podle živnostenského zákona. Předmětem činnosti je nákup zboží za 

účelem dalšího prodeje. 

 

Adresa firmy: Krátká 36, 370 04 České Budějovice 

IČ: 88764545 

DIČ: CZ5511251246 

Bankovní spojení: ČSOB, č.ú. 101218450/0300 

 

Podnikatel je plátce DPH, zdaňovací období je kalendářní čtvrtletí. 

 

Podniká v pronajaté budově, nájemné platí předem na období 2 kalendářních měsíců a to vždy 

k 15. dni 1. měsíce období firmě KALISTO, s. r. o. na účet č. 2767270127/0100 ve výši        

Kč 18 000,-. Počátek pronájmu – 1.9.2007 ( sepsána nájemní smlouva ). 

 

Výňatek z vnitropodnikové směrnice: 

Evidence o zásobách zboží se vede způsobem A s použitím účtu pořízení. 

Nakoupený materiál se neskladuje, při pořízení se účtuje do spotřeby. 

 

Dlouhodobý hmotný  majetek je majetek hmotné povahy, jehož doba použitelnosti je delší než 

jeden rok a vstupní cena je vyšší než Kč 40 000,-. 

Dlouhodobý nehmotný majetek je majetek nehmotné povahy, jehož doba použitelnosti je   delší 

než jeden rok a vstupní cena je vyšší než Kč 60 000,-. 

Odpisy účetní jsou shodné s daňovými, jsou lineární ( rovnoměrné ) a účtují se ročně 

Majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok a se vstupní cenou nižší než uvedené hranice 

se považuje za drobný a při pořízení se účtuje rovnou do spotřeby. 

 

O zaokrouhlení účetní jednotka účtuje výsledkově. 

 

Prodejní ceny zboží jsou stanoveny takto: skladní cena k 1.1. + 35 % marže. 

Prodejní ceny se zaokrouhlují při výpočtu na celé koruny nahoru. 

 

Mzdy se vyplácejí v hotovosti, výplatní termín je 10. dne následujícího měsíce. 

 

Příkaz k úhradě se vystavuje na každý jednotlivý závazek, závazky se uhrazují podle data 

splatnosti ( tzn. datum splatnosti = datum úhrady – týká se zpracování výpisu z BÚ !!!). 

 

Datum zahájení podnikání: 1. 9. 2007 

 

 

 

 

Počáteční zůstatky na vybraných účtech k 1. 1. 20xx 
132                     Kč 143 750,-                                 336100                    Kč 1 590,- 

211                             26 759,-                                 336200                          1 720,- 

221                            560 427,-                                022                              72 000,- 

                                                                                  082                              29 340,- 



Výukový materiál pro předmět  Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

K 1. 1. 20xx má firma na skladě následující zboží: 

Automatická pračka THOMSON 12 – 10 ks – jednotková cena Kč 12 500,- 

Teplovzdušný ventilátor                    -  15 ks – jednotková cena Kč   1 150,- 

 

Dlouhodobý majetek k 1. 1. 20xx: 

Kontrolní pokladna, pořízena 1. 9. 200xx-2, zařazena 2. 9. 20xx-2, odpisová skupina 2, vstupní 

cena Kč 72 000,-.  V 1. roce uplatněn zvýšený odpis o 10% v souladu se zákonem o dani 

z příjmu. 

                                                              

 

. Řešení: 

a) Založení účetní jednotky : agenda Účetní jednotky→nový záznam→otevřít účetnictví 
 
b) Nastavení účetnictví: agenda Nastavení →Globální nastavení→Zaúčtování 
                                                                                                                 →Daně 
                                                                                                                 →Sklady A 
                                                                            →Uživatelské nastavení→Pokladna 
                                                                                                                       →Banka 
 
c) Zaúčtování počátečních zůstatků účtů: agenda Účetnictví→Počáteční stavy 
                                                                          →počáteční stavy účtů 
 

d) Nastavení analytických účtů k účtu 336 : agenda Účetnictví→Účtová osnova→nový 

     záznam ( 336100- Zúčtování s institucemi ZP, 336200-Zúčtování s institucemi SP ) 

     →uložit 

 
e) Evidence počátečních stavů agend Pokladna, Banka, Sklady, Majetek, Ostatní  
     závazky: 
     Pokladna, Banka→příjmový doklad→předkontace BEZ 
     Sklady: a) pro skladové zásoby nutno založit skladní karty: Sklady→Zásoby 
                       (typ Karta-vyplnit údaje včetně cen )→záznam uložit 
                    b) Sklady→příjemka→předkontace BEZ 
     Majetek→karta DHM 

     Ostatní závazky→předkontace BEZ ( závazky z pojištění podnikatele ) 

 

►Účetní deník- předkontace PZ: Zboží na skladě a v prodejnách     132/701 

                                                       Pokladna                                        211/701 

                                                       Bankovní účty                               221/701 

                                                       SMV                                              022/701 

                                                       Oprávky k SMV                            701/082 

                                                       Zúčtování s institucemi ZP            701/336100 

                                                       Zúčtování s institucemi SZ            701/336200 

 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět  Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Účetní případy v lednu  a únoru 20xx 

 

 1.1.  VÚD -předpis nájemného podle podmínek nájemní smlouvy. 

 

 

Řešení: 

a) Agenda Fakturace→Ostatní závazky→nový záznam→uložit 
    členění DPH – PN ( osvobozené plnění – nezahrnovat do daňového přiznání) 
b) agenda Fakturace→Příkaz k úhradě→naplnit údaje přes Záznam→Závazky 
     →uložit ( informace o vystavení příkazu se objeví v poli Příkaz ve formuláři  
    závazku ) 
 
►Účetní deník- předkontace:  518/379(nebo 321) 
 

 

 

1.1. Vystavena zálohová faktura na prodej zboží, cena bez DPH Kč 50 000,-, DPH Kč  10 000,-, 

pro firmu Elektro, s. r. o., Vltavská 46, 370 14 České Budějovice,  IČO 45350161,         

DIČ : CZ 45350161, č.ú. 276542665/0300. 

  Datum splatnosti – 14. 1. 20xx, VS 1 

 

 

Řešení: 

Agenda Fakturace→Vydané zálohové faktury→nový záznam→uložit 
 
►Účetní deník:  žádný záznam-o zálohových fakturách ÚJ neúčtuje 

 

 

3. 1. FAP za nákup zboží od firmy VELEK, s. r. o., Unhošť, Lidická 462, PSČ 273 51,  

        IČO 26024756, DIČ: CZ26024756, č.ú. 347846021/0100. 

        Splatnost faktury: 18. 1. 20xx, VS 2026. 

        Nakoupeno: automatická pračka THOMSON 12 – 15 ks – jednotková cena bez DPH 

                            Kč 12 000,-, DPH  ZS. 

 

 

Řešení: 

a)Agenda Fakturace→Přijaté faktury→nový záznam→uložit 

   Lze řešit přes položky faktury ( ručně bez použití propojení do skladu!) nebo vyplnit pouze              

v poli Částka údaje o výši závazku celkem. 

b) Příkaz k úhradě – postup viz  úč.př.1 – předpis nájemného 

 

►Účetní deník – předkontace: cena bez DPH   131/321 

                                                                 DPH    343/321 

 

 

3.1. VPD- hotově uhrazena doprava praček Kč 3 500,- Jiřímu Lomskému, Komenského 13,  

       České Budějovice ( neplátce DPH ). 

 

Řešení: 



Výukový materiál pro předmět  Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Agenda Pokladna →nový záznam →typ pohybu Příjem→uložit 

Doklad od neplátce→členění DPH PN ( nezahrnovat do daňového přiznání ) 

 

►Účetní deník-předkontace: 131/211 
 

 

 

3.1. Příjemka – nakoupené zboží bylo převzato na sklad. 

 

 

Řešení: 

 

Agenda Sklady→Příjemky→nový záznam→položky příjemky( naplnit přes Záznam-Sklady, 

upravit nákupní cenu ), dále doplnit do položek příjemky dopravné ( Záznam→Vedlejší 

náklady)→uložit ( příjemka se automaticky zaúčtuje, údaje se přenesou na skladní kartu zboží ) 

 

►Účetní deník – předkontace: 132/131 

 

 

9.1. VPD – úhrada pohonných hmot AGIP České Budějovice. Součástí dokladu je částka 

       za noviny určené pro vlastní potřebu podnikatele. 

       Noviny – cena včetně  DPH  SS  Kč 12,- 

       Nafta – cena včetně  DPH  ZS  Kč 850,- 

 

Řešení: 

 

Agenda Pokladna→nový záznam ( výdej ), nutno řešit jako položkový doklad→položky 

dokladu: 

1. položka – noviny = osobní spotřeba, členění DPH PN ( nezahrnovat do DP ) 

2. položka – nafta = běžný provozní náklad, možno uplatnit DPH na vstupu 

Nutno zadat též samostatně předkontace pro každou položku! 

 

►Účetní deník – předkontace: noviny ( cena včetně DPH )  491/211 

                                                    nafta – cena bez DPH          501/211 

                                                              - DPH                         343/211 

 

 

10.1. FAP za úklid prodejny od firmy Jan Krauz, B. Němcové 32,  370 01  České Budějovice,   

         IČ 41918119, DIČ: CZ 6311199462, č.ú. 12345678/0300. Cena bez DPH Kč 1 258,-, 

         DPH  ZS, částka k úhradě Kč 1 510,-. 

         Datum splatnosti – 24.1.20xx, VS 201081. 

 

Řešení: 

 

a) Agenda Fakturace→Přijaté faktury→nový záznam naplnit podle dokladu, zadat  
    zaokrouhlení→Záznam→Zaokrouhlit→zaokrouhlit celkovou částku dokladu 
    na koruny ( našem případě nahoru)→uložit 
b) Příkaz k úhradě – podle postupu uvedeného v předchozím řešení 
 



Výukový materiál pro předmět  Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

►Účetní deník- předkontace: cena bez DPH   518/321 
                                                      DPH                   343/321 
                                                      zaokrouhlení    548/321 
 

 

 

11.1. FAP za nákup zboží od firmy VELEK, s.r.o., VS 3026, splatnost faktury 25 .1. 20xx. 

         Nakoupeno: 10ks – automatická pračka THOMSON 12 – Kč 12 000,-/ 1 kus 

                              20 ks – teplovzdušný ventilátor – Kč 900,- / 1 kus 

 

Řešení: 

a) Agenda Fakturace→Faktury přijaté→nový záznam→uložit 

     ( údaje o firmě lze jednoduše přenést z adresáře firem: formulář faktury→pole Firma 

     →otevřít výklopný seznam→označit dodavatele→přenést do dokladu ) 

b) Příkaz k úhradě- podle postupu uvedeného v předchozím řešení 

 

►Účetní deník – předkontace: cena bez DPH   131/321 

                                                  DPH                   343/321 

 

 

11.1. FAP za dopravu zboží od Jiřího Lomského ( neplátce DPH ), Kč 5 000,-. 

         Datum splatnosti – 25.1.20xx, VS 415, č.ú. 98765412/5500. 

 

Ŕešení: 

 

a) Agenda Fakturace→Faktury přijaté→nový záznam→uložit ( členění DPH – PN, dodavatel 

    je neplátce DPH ) 

b) Příkaz k úhradě- podle postupu uvedeného v předchozím řešení 

 

►Účetní deník – předkontace: 131/321 ( VPN při pořízení zboží ) 

 

 

 

13.1. VPD – uhrazena provize za zprostředkování nákupu zboží Liboru Šindelovi, 

         Kč 2 000,- + DPH  ZS. 

 

Ŕešení: 

 

Agenda Pokladna→nový záznam ( výdej )→uložit 
 
►Účetní deník – předkontace: cena bez DPH  131/211 ( VPN při pořízení zboží ) 

                                                  DPH                 343/211 

 

 

 

13.1. Příjemka – nakoupené zboží bylo převzato na sklad. Skutečné množství činilo 10 ks  

         praček a 18 ks ventilátorů.  

 

Ŕešení: 



Výukový materiál pro předmět  Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

Agenda Sklady→Příjemky→nový záznam→položky příjemky( naplnit přes Záznam-Sklady, 

upravit nákupní cenu, zadat skutečné množství ! ), dále doplnit do položek příjemky dopravné  

a provizi ( Záznam→Vedlejší náklady )→uložit ( příjemka se automaticky zaúčtuje, údaje se 

přenesou na skladní karty zboží ) 

 

 
►Účetní deník – předkontace: 132/131 

 

 

14.1. Uplatněna reklamace nedodaného zboží (o reklamačních nárocích se neúčtuje!). 

         Dodavatel uznal reklamaci v plné výši, řešit ji bude zasláním dobropisu.  

 

Ŕešení: 

 

Tato situace se nyní účetně neřeší, neboť podle vnitropodnikové směrnice ÚJ  reklamační nároky 

neúčtuje. Účtovat bude později o přijatém dobropisu. 

 

 

15.1. VPD – nákup kolků do spotřeby – Kč 300,-. 

 

Ŕešení: 

 

Agenda Pokladna→nový záznam ( výdaj )→vyplnit formulář→uložit 

Členění DPH - PN – nezahrnovat do DP – kolky jsou osvobozeny od DPH 

 

►Účetní deník – předkontace: 538/211 

 

 

16.1. DD – vystaven na základě úhrady zálohové faktury firmou Elektro,s.r.o. 

          

Ŕešení: 

 

Agenda Účetnictví→Interní doklady→nový záznam, údaje vyplníme ručně ( není 

nyní k dispozici výpis z BÚ, proto nelze daňový doklad vystavit přes zlikvidovanou 

fakturu )→záznam uložit 
Pro vyplnění údajů o firmě lze s výhodou využít adresář firem. 
Daňový doklad je nutné vystavit a to do 15 dnů od přijetí platby, neboť konečné vyúčtování 

proběhne až v následujícím měsíci ( viz zákon o DPH).ÚJ nemá sice v tomto okamžiku výpis, 

ale je povinna si informace zjistit – např. prostřednictvím internetového bankovnictví. Jedná 
se o uskutečněné plnění ( členění DPH – UD).  
 

►Účetní deník – předkontace: cena bez DPH  324/324 

                                                  DPH                 324/343 

Poznámka: o základu DPH se účtuje pouze pro potřeby přiznání DPH! 

 

 

 

17.1. Dobropis – od firmy VELEK,s.r.o., na 2 ks teplovzdušných ventilátorů, cena bez DPH 



Výukový materiál pro předmět  Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

         Kč 1 800,-, DPH  ZS. 

 

Ŕešení: 

 

Agenda Fakturace→Přijaté faktury→typ dokladu Dobropis ( vyplňuje se stejně jako faktura, 

v  deníku se řešení zobrazí červeným zápisem ). 

 
►Účetní deník – předkontace: cena bez DPH  - 131/ - 321 

                                                  DPH                 - 343/ - 321 

 

 

 

17.1. VPD – nákup kancelářských potřeb, cena celkem včetně DPH  ZS, uvedená na paragonu 

         z papírnictví, činí Kč 428,-. 

 

Ŕešení: 

Agenda Pokladna→nový záznam ( výdej )→jedná se o zjednodušený daňový doklad, 
celková částka bude rozpočítána pomocí koeficientu na základ daně a DPH 
 
►Účetní deník – předkontace: cena bez DPH  501/211  

                                                  DPH                 343/211 

 

 

21.1. FAP za kopírování od firmy COPY, s. r. o., Pražská 15, 370 01 České Budějovice. 

         IČO 11223344, DIČ: CZ11223344, cena bez DPH Kč 852,-, DPH  ZS, částka  

         k úhradě Kč 1 022,-. Datum splatnosti 1.2.20xx, VS 16901, č.ú. 8887210127/5500 

  

Ŕešení: 

a) Agenda Fakturace→Přijaté faktury→nový záznam naplnit podle dokladu, zadat  
    zaokrouhlení→Záznam→Zaokrouhlit→zaokrouhlit celkovou částku dokladu 
    na koruny ( v tomto případě dolů )→uložit 
b) Příkaz k úhradě – podle postupu uvedeného v předchozím řešení 
 
►Účetní deník- předkontace: cena bez DPH   518/321 
                                                      DPH                   343/321 
                                                      zaokrouhlení    321/648 

 

 

 

23.1. FAP od dodavatele zboží z Německa. 

         Název firmy: HAWO GMBH, Oberestrasse 231, 748 47 Obrigheim, Germany. 

         Nakoupeno: 20 televizorů TOSHIBA 155 

                              jednotková cena EUR 272,- 

                              kurz pro přepočet: Kč 27,54 / 1 EURO 

         Bankovní spojení: Volksbank, č.ú. 36210512 

         Datum splatnosti: 20.2.20xx, VS 90109 

 

 

Ŕešení: 



Výukový materiál pro předmět  Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

a) agenda Nastavení→Globální nastavení→Cizí měny→povolit použití cizích měn, 
    označit používání denního kurzu→uložit     
b) agenda Nastavení→Seznamy→Kurzový lístek ( nastavit aktuální kurz k datu 
    vystavení faktury→uložit 
c) agenda Fakturace→Přijaté faktury→nový záznam→změnit sekci Částka přes  
    Záznam→Cizí měna ( vybrat měnu, zadat celkový počet cizích měnových  
    jednotek, kurz se přenese automaticky z kurzového lístku, automaticky se též 
    vygeneruje celková částka v Kč)→uložit 
    Fakturu lze řešit též přes položky se zadáním jednotkové ceny zboží v cizí měně. 

 
    Pozor! Zahraniční faktura sama o sobě není daňovým dokladem pro uplatnění 
                 DPH – nutno použít členění DPH  PN- nezahrnovat do daňového přiznání. 
 
►Účetní deník – předkontace:  131/321 

 

 

 

23.1. Příjemka – nakoupené televizory byly převzaty na sklad. 

 

Ŕešení: 

a) nakoupen nový druh zboží, nutno založit novou skladní kartu- postup uveden v předchozím 

    řešení 

b) agenda Sklady→Příjemky→nový záznam→položky příjemky( naplnit přes Záznam 

    - Sklady ) →uložit ( příjemka se automaticky zaúčtuje, údaje se přenesou na skladní kartu 

     zboží ) 

 

►Účetní deník – předkontace: 132/131 

 

 

 

23.1. Vystaveny daňové doklady na DPH k nákupu z Německa ( podmínky pro uplatnění 

         DPH byly splněny. 

 

Ŕešení: 

Agenda Fakturace→Přijaté faktury→v seznamu faktur označit a otevřít fakturu z Německa 

→přes Záznam pomocí pokynu Vyměřit DPH budou vytvořeny a automaticky přeneseny 

do interních dokladů 2 záznamy = daňové doklady - pro samovyměření DPH a nárok na 

odpočet DPH na vstupu při pořízení zboží z EU 

 

►Účetní deník – předkontace: 1) samovyměření DPH – základ daně   349/349 

                                                                                           DPH              349/343 

                                                   2) nárok na odpočet     -  základ daně   349/349 

                                                                                           DPH              343/349 

 

 

   

 

 

30.1. Prodejka – zákazníkům prodáno: - 1 pračka THOMSON 12 – úhrada hotově 



Výukový materiál pro předmět  Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

                                                               - 2 televizory TOSHIBA 155 – úhrada kartou 

                                                               - 5 teplovzdušných ventilátorů – úhrada kartou 

 

Ŕešení: 

a) agenda Sklady→Výdejky( 2 způsoby úhrady – 2 výdejky )→do položek výdejky 

    přenést údaje přes Záznam- Sklady)→uložit 

b) agenda Sklady→Prodejky: do prodejky 1 přenést výdejku s úhradou hotově ( Záznam 

    - výdejky- přenést do dokladu ), zvolit způsob úhrady Hotově→uložit 

    - stejným způsobem zpracovat prodejku 2, způsob úhrady Kartou 

c) zaúčtování prodejek : Sklady→Prodejky→označit prodejky k zaúčtování→Záznam 

    - zaúčtovat 

 

d) - prodejka s úhradou hotově se přenese do agendy Pokladna a automaticky se vygeneruje 

      a zaúčtuje příjem  do pokladny 

    - prodejka s úhradou kartou se přenese do agendy Fakturace- Ostatní pohledávky , 

      vygeneruje  a zaúčtuje se pohledávka k likvidaci ( v Ostatních pohledávkách je nutné 

      nastavit předkontaci pro zaúčtování ! ) 

 

►Účetní deník – předkontace: 1) výdejky                                           504/132 

                                                   2) prodejka hotově- cena bez DPH    211/604 

                                                                                    DPH                   211/343 

                                                   3) prodejka kartou – cena bez DPH   311/604 

                                                                                    DPH                   311/343 

 

 

30.1. VPD odvod hotovosti do banky Kč 20 000,-. 

 

Ŕešení: 

Agenda Pokladna→nový záznam – typ výdej→jde o pohyb peněz- zvolit členění DPH PN 

- nezahrnovat do DP→uložit 

 

►Účetní deník – předkontace:  261/211 

 

 

31.1. VBÚ č.1: - úhrada nájemného 

                         - odvody ZP a SP za prosinec 20xx-1 – 8.1.20xx 

                         - úhrada všech faktur ( včetně zálohových ) s datem splatnosti do 31.1.20xx 

                         - zúčtování odvodu hotovosti 

                         - bankovní poplatky Kč 500,- 

 

Ŕešení: 

a) Úhrada závazků a pohledávek: 

    Agenda Banka → nový záznam( pro každou položku výpisu, datum platby zadat podle data 

    uvedeného k dané položce ve výpisu )→Záznam→Likvidace výběrem→označit položku ze 

    seznamu→přenést do dokladu→uložit 

b) jiné položky ( úroky, poplatky ) 

    agenda Banka→nový záznam→údaje do formuláře naplnit ručně→uložit  

 

 

►Účetní deník- předkontace:   úhrada FAP                  321/221 



Výukový materiál pro předmět  Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

                                                   přijatá záloha               221/324 

                                                   odvod ZP                   336100/221 

                                                   odvod  SP                   336200/221 

                                                   bankovní poplatky       568/221 

                                                   úhrada nájemného        379/221 

 

 

31.1. VÚD – předpis ZP a SP placeného podnikatelem za sebe – za leden 20xx 

                      

Ŕešení: 

Agenda Fakturace→Ostatní závazky ( 2 záznamy – závazky vůči různým institucím ) 

→vyplnit formulář, členění DPH PN – nejedná se o zdanitelné plnění→uložit 

 

►Účetní deník – předkontace: předpis ZP      526/336100 

                                                  předpis SP       526/336200 

 

 

1.2.  Přijata do firmy Eliška Milá – pracuje jako administrativní pracovnice: 

         - je odměňována měsíční mzdou ve výši Kč 12 000,- + Kč  500,- osobní  

            ohodnocení 

         - v únoru jí byla  přiznána odměna ve výši Kč 3 000,- 

         - podepsala prohlášení k dani, uplatňuje daňové zvýhodnění na 1 dítě 

         - pojišťovna VZP 

 

Ŕešení: 

Agenda Mzdy→Personalistika→založit evidenci pro nového zaměstnance→zadat osobní 

údaje v části Zaměstnanec, údaje o typu pracovního poměru a způsobu odměňování v části 

pracovní poměr, název zdravotní pojišťovny v části Pojištění, ostatní údaje podle potřeby 

→uložit 

►Účetní deník : žádný záznam, účtovat o mzdách se bude až na konci měsíce. 

 

 

 

7.2.  FAV za prodej zboží firmě Elektro,s.r.o., ( viz 1. účetní případ – zálohová faktura ). 

        Prodáno: 10 ks – teplovzdušný ventilátor 

                         5 ks – televizor TOSHIBA 155 

                         5 ks – pračka THOMSON 12 

        Datum splatnosti: 21.2.20xx, VS 200901 

 

Ŕešení: 

a) agenda Sklady→Výdejky→do položek výdejky přenést údaje přes Záznam -Sklady→uložit 

b) agenda Fakturace→Vydané faktury→nový záznam→vyplnit údaje ve formuláři→přes 

    Záznam-Výdejky přenést výdejku na prodané zboží do položek faktury 

 

c) provést odpočet zálohy: Záznam→Zálohové faktury→údaje se přenesou do faktury jako 

    samostatná položka ( pozor na správné nastavení předkontace a členění DPH, jedná se 

    o zpracování daňového dokladu! )→uložit 

 

 

►Účetní deník – předkontace: FAV – cena bez DPH                             311/604 



Výukový materiál pro předmět  Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

                                                              DPH                                            311/343 

                                                  Odpočet zálohy – cena bez DPH         - 311/-324 

                                                                               DPH                        - 311/-343 

 

 

 

12.2. PPD – výběr z účtu na doplnění pokladní hotovosti Kč 10 000,-. 

 

Ŕešení: 

Agenda Pokladna→nový záznam – typ příjem→jde o pohyb peněz- zvolit členění DPH PN 

- nezahrnovat do DP→uložit 

 

►Účetní deník – předkontace:  211/261 

 

 

12.2. FAP- nákup notebooku od firmy Ing. Milan Hrádek, Puklicova 14, České Budějovice. 

         IČ 78945612, DIČ: CZ5410124521. Cena bez DPH 9 800,-, DPH  ZS. Úhrada hotově  

         při převzetí. 

 

Ŕešení: 

a) Agenda Fakturace→Přijaté faktury→nový záznam naplnit podle dokladu→uložit 
b) Jedná se o drobný hmotný majetek účtovaný podle vnitropodnikové směrnice 
     do nákladů-nutno provést záznam o pořízení DrHM: agenda Majetek→Drobný 
     majetek→uložit    
c) Úhrada hotově: agenda Účetnictví→Pokladna→nový záznam - výdej→Záznam 
    →Likvidace výběrem→zlikvidovat, uložit 
 
►Účetní deník- předkontace:  FAP - cena bez DPH   501/321 

                                                                  DPH                   343/321 
                                                       úhrada FAP                 321/211 
                                                       

 

 

28.2. ZVL – mzdy a závazky z mezd za měsíc únor 20xx. 

 

Ŕešení: 

a) agenda Mzdy→Personalistika→do formuláře doplnit údaje o uplatňovaných slevách v části 

    Daně a pojistné ( popřípadě údaje o nepřítomnosti zaměstnance, srážkách ze mzdy atd. ) 

    →uložit 

b) zaúčtovat mzdy za únor: agenda Mzdy→Mzdy ( únor )→Záznam→Zaúčtovat mzdy 

    →uložit ( tímto pokynem se zaúčtují mzdy ostatní závazky z mezd a přenesou se do  

    příslušných agend – ostatní závazky, interní doklady ) 

 

►Účetní deník- předkontace:  hrubé mzdy                                    521/331 
                                                       srážka ZP                                       331/336100 
                                                       srážka SP                                        331/336200 
                                                       záloha na daň z příjmu                331/342 
                                                       ZP placené zaměstnavatelem     524/336100 



Výukový materiál pro předmět  Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

                                                       SP placené zaměstnavatelem      524/336200                                                     

 

 

28.2. VBÚ č.2: - odvod ZP a SP za podnikatele – 8. 2. 20xx 

                         - úhrada německému dodavateli, kurz Kč 28.20/ 1 EURO 

                         - připsána platba kartou za zboží – 3.2.20xx 

                         - úhrady všech ostatních pohledávek a závazků s datem splatnosti  do 28.2.20xx 

                         - zúčtování výběru hotovosti 

 

Ŕešení: 

a) Úhrada  tuzemských závazků a pohledávek: 

    Agenda Banka → nový záznam( pro každou položku výpisu, datum platby zadat podle data 

    uvedeného k dané položce ve výpisu nebo podle data splatnosti, uvedeného na dokladu )       

→Záznam→Likvidace výběrem→označit položku ze seznamu→přenést do dokladu→uložit  

 

 

 

b) Úhrada závazku dodavateli z Německa:                                                                                          

     před likvidací je třeba nastavit nový kurz (agenda Nastavení→Seznamy→Kurzový lístek  
     → nastavit aktuální kurz k datu úhrady faktury )→uložit  
     

    nový kurz je automaticky použit pro úhradu faktury , kurzový  rozdíl se automaticky zaúčtuje    

    současně s úhradou faktury 

 
►Účetní deník- předkontace:  odvod ZP                              336100/221 
                                                       odvod SP                              336200/221 
                                                       úhrady FAP                               321/221 
                                                       úhrady FAV                              221/311 
                                                       zúčtování platby kartou          221/311 
                                                       zúčtování výběru hotovosti           261/221  

                                                       kurzový rozdíl                               563/321 

 

 

Automaticky vygenerované operace: 

 

► Účetní deník – předkontace:  výplata mezd hotově                           331/211   ( 10. 3. ) 

                                                    odpis - kontrolní pokladna                  551/082  ( 31. 12. ) 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Přehled použité literatury 

 

1)  Marková, Hana: Daňové zákony 2010, GRADA, 2010 

 
2)  Štohl, Pavel: Daňová evidence-praktický průvodce , Vzdělávací středisko ing.P. Štohl , 2009 

3)  Štohl, Pavel: Účetní závěrka - výklad a praktické příklady, Vzdělávací středisko ing.P.Štohl,  
     2010  

 
4)  www.stormware.cz : Ekonomický systém POHODA - Účtujeme v POHODĚ - příručka 
 

http://www.stormware.cz/

